北京市文物局

京文物〔2015〕1053号
北京市文物局关于
报送2015年“敬老月”活动实施方案的函
北京市老龄工作委员会：
贵办《北京市老龄工作委员会关于开展》2015年“敬老月”活动的通知（京老龄委发〔2015〕4号）收悉，按照通知要求，结合我局实际，现制定开展2015年“敬老月”活动实施方案如下：

一、活动宗旨
为贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会精神，落实习近平总书记关于重视家庭建设，促进家庭和睦的指示，我局积极响应北京市老龄委号召，根据自身资源条件，广泛组织和动员北京地区博物馆以开展老年人活动为重点，积极参与2015年“敬老月”活动，以丰富老年人的文化生活，满足老年人的精神健康需求。
二、活动主题和时间

2015年“敬老月”活动的主题是“培育敬老家风，建设和睦家庭。”

活动时间：2015年10月1日至10月31日

三、活动内容

（一）践行“老有所乐”，组织全市博物馆开展丰富多彩的老年人文化活动，丰富老年人精神文化生活

敬老月活动期间，首都博物馆将结合原有的瓷器展览举办“陶瓷雅韵”—首都博物馆老年文博学堂，活动邀请副研究员陶瓷专家裴亚静主讲，将课堂讲授与展厅鉴赏结合，为老年朋友讲授包括瓷器收藏趣事，瓷器发展历史概述，单色釉瓷器、青花瓷和彩瓷的常识，向老年人普及文博知识，弘扬传统文化。

北京辽金城垣博物馆结合正在举行的纪念抗日战争胜利70周年的专题展览《门券上的抗战》，在10月中旬为附近社区的老年书画爱好者免费开放笔绘平台，为其提供场地，文房用品，供老年书画爱好者以“纪念抗日战争胜利70周年”为主题进行书画创作。

正阳门管理处积极组织面向老年人的讲座，以丰富老年人精神文化生活。届时，将组织正阳门管理处的工作人员对《乾隆南巡图》的第一卷进行讲座。《启跸京师》是宫廷画师徐扬绘制的乾隆下江南时，宫廷仪仗队伍出正阳门，过宣武门、广宁门（今广安门），离开北京城时盛大的仪仗场景。工作人员将通过对此画卷的讲解，让听者详细地了解乾隆盛世时期，封建帝王出行的奢华场面与北京城居民的市井生活百态。通过古画讲解，再现数百年前辉煌。

（二）倡导“老有所为”，发挥老年人在传承优秀传统文化和思想道德建设中的引领作用

敬老月活动期间，首都博物馆开展“每日一星”—首都博物馆乐龄志愿者专场讲解服务活动月，活动期间，针对首博60岁以上的老年志愿者，在首博礼仪大厅开展“每日一星”志愿讲解活动宣传，并对志愿者进行宣传，通过活动，展示首博乐龄志愿者风采，发挥乐龄人士为首都和谐社会发展增添正能量，发挥其在文化教育、关心下一代等方面的积极作用，倡导乐龄人士终身学习的理念、奉献社会的理念。

同时，首都博物馆将邀请北京市文物局原副局长、抗战老兵陈英同志讲述抗战故事。通过聆听抗战老兵亲述抗战故事，让广大团员青年珍惜和平年代的幸福生活，并感恩于所有曾经为新中国、为国家社会主义建设付出青春和汗水的、在平凡岗位奋斗一生的老人们。

（三）贯彻敬老月活动主题，组织全市博物馆开展敬老爱老、家风家训主题文化宣传，弘扬优秀传统文化

首都博物馆开展“孝星”宣讲活动，宣传身边“孝星”的感人事迹，传播正能量，提升首博青年敬老爱老的意识，同时，宣传馆内青年员工在一线接待服务中的敬老、爱老、助老行为，在广大团员青年中形成敬老爱老的风气。

孔庙与国子监博物馆为贯彻本届“敬老月”活动主题“培育敬老家风，建设和睦家庭”，结合国学文化节的品牌项目，与安定门街道一起于9月底组织开展国子监大讲堂之道德讲堂活动。活动将通过唱歌曲、学模范、诵经典、发善心、兴传统五个步骤，向社区居民传播优良家风家训，以达到深化思想道德教育，提升尊老敬老意识的目的。同时，孔庙与国子监博物馆还推出“书香东城”全民阅读平台国学专题，活动期间，将在书香东城全民阅读平台（http://sxdc.chineseall.cn）开设相应网络专题，提供国学经典数字图书约3000册，可以供在线阅读、下载。

老舍纪念馆将本届“敬老月”活动主题与自身资源优势相结合，在敬老月活动期间除了推出《大家风范—老舍的人格和家风》展，以图文临展形式介绍著名作家老舍的人格与家风，鼓励大家爱国爱家之外，还邀请老舍长女舒济带来《老舍的家风》讲座，为听众讲述老舍先生的家风故事。

（四）立足博物馆资源优势，倡导全市博物馆举办适合老年人特点的展览及活动，吸引更多老年人进入博物馆

在“敬老月”活动期间，辽金馆将向每位50岁及以上的老人赠送文化宣传品一份，以吸引更多老年人走进博物馆。孔庙与国子监博物馆将推出“大美寻源，薪火相传”——2015年国学文化节书画作品展，展出反映国学文化、儒家思想、孔庙、国子监风貌的传统书画创作精品，为老年人带来一份精心打造的文化大餐。

（五）以“敬老月”活动为契机，倡导全市博物馆开展为老志愿服务，为老年人献爱心
敬老月活动期间，首都博物馆将组织志愿者慰问高龄、空巢、失独及困难的退休老职工，细心了解他们的需求和困难，纳入首博志愿服务总队的服务范围，提供家政、照料、心理疏导等服务。

重阳节期间，首博志愿服务总队将带领首博志愿者走进月坛街道敬老院，表演文艺节目，赠送首博展览图录，陪老人们欢度“重阳节”。同时博馆领导将带队走访慰问单位离退休老同志，慰问部分年龄较大的空巢老干部和生活困难的退休老干部及家属。
特此函复。
附件：北京市文物局2015年“敬老月”活动一览表

北京市文物局
2015年9月15日
(联系人：王静；联系电话：64042770)

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
北京市文物局办公室 　　 　　　　    　 2015年9月16日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

PAGE
—5—